
 

 

 

 

 

 1 

DECRETO Nº 00118 de 01 de dezembro de 2023 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°, 
letra  “c”, da Lei nº 3.593 de 15 de dezembro de 2022 – Lei Orçamentária Anual – LOA. 
 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 7.632.200,00 (sete milhões, 
seiscentos e trinta e dois mil e duzentos reais), nas dotações das unidades orçamentárias, 
conforme relatório anexo. 
 
Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta  de recursos oriundos 
de anulação parcial, no valor de R$ 7.632.200,00 (sete milhões, seiscentos e trinta e dois mil e 
duzentos reais), nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, listado em 
relatório anexo. 
    
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 01 de dezembro de 2023.  
 
 
 
 
 
 

Simão Amorim Durando Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Lucivane Lima de Freitas 

Secretária Municipal de 
Fazenda e Planejamento  

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos 

Procurador Geral do Município 
 

 
 

Edição 3.452 | Ano 13
15 de dezembro de 2023

Página 11

DECRETON° 118/2023

Certificação Digital: LQBQ5WHC-JWY5DSBR-GDLJZA01-OSWNPQGK
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1546-3256-441
Página

1 / 3https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 00118 de 01/12/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 2000 - GOVERNO MUNICIPAL
Unidade orçamentária: 2100 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 3349 - GESTÃO PÚBLICA E DEMOCRÁTICA

Ação: 2.4005 - CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO UNIVERSITÁRIO
Despesa 211 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,0060825

500.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 500.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 500.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Unidade orçamentária: 57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8052 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEINFRAM
Despesa 331 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Redução da Despesa 500.000,0060827

0,00Total da despesa: 500.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 751 - Conservação de Energia
Programa: 3021 - ENERGIA PARA TODOS

Ação: 2.4078 - MANTER E AMPLIAR O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 288 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP - 1.751.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 282.200,0059425

282.200,00Total da despesa: 0,00
Despesa 291 - 4.4.67.00.00 - Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP

Fonte de recurso: 175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP - 1.751.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Redução da Despesa 282.200,0059426

0,00Total da despesa: 282.200,00
Total da unidade orçamentária: 282.200,00 782.200,00

Total do órgão orçamentário: 282.200,00 782.200,00
Órgão orçamentário: 85000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Unidade orçamentária: 85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3029 - CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.4259 -  GARANTIR AS ATIVIDADES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19
Despesa 697 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00

Mem./CI 322/23.
60050

20.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 831 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Mem./CI 322/23.
60048

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS

Ação: 2.4001 - GARANTIR FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS
Despesa 574 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Mem./CI 322/23.
60049

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 20.000,00 20.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina

Órgão orçamentário: 25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição 3.452 | Ano 13
15 de dezembro de 2023

Página 12

Certificação Digital: LQBQ5WHC-JWY5DSBR-GDLJZA01-OSWNPQGK
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1546-3256-441
Página

2 / 3https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Unidade orçamentária: 25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 3384 - QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 2.4031 - AMPLIAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
Despesa 113 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000.000,00

Memorando/CI 72.365/2023 SALDO PRA FOPAG- 2 º PARCELA DECIMO
23925

4.000.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 125 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Redução da Despesa 3.000.000,00

Memorando/CI 72.365/2023 SALDO PRA FOPAG- 2 º PARCELA DECIMO
23922

0,00Total da despesa: 3.000.000,00
Despesa 811 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160031100000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - EMENDA INDIVIDUAL BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.6

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Redução da Despesa 1.000.000,00

Anulação ref. Memorando 71.143/2023 .
23293

01/12/2023 Redução da Despesa 500.000,00
Mem./CI 72.080/23.

23793

0,00Total da despesa: 1.500.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 3389 - ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 2.4089 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMBULATORIAL
Despesa 243 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200.000,00

Memorando/CI 72.365/2023 SALDO PRA FOPAG- 2 º PARCELA DECIMO
23927

1.200.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 255 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Redução da Despesa 2.200.000,00

Memorando/CI 72.365/2023 SALDO PRA FOPAG- 2 º PARCELA DECIMO
23924

0,00Total da despesa: 2.200.000,00
Despesa 833 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160031100000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - EMENDA INDIVIDUAL BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.6

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000.000,00

Suplementação ref. Memorando 71.143/2023.
23294

1.000.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 3390 - ASSISTÊNCIA FARMAUCÊUTICA

Ação: 2.4069 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA E ESPECIAL
Despesa 151 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,00

Mem./CI 72.080/23.
23794

500.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 6.700.000,00 6.700.000,00

Total do órgão orçamentário: 6.700.000,00 6.700.000,00
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4328 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 584 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Anulação ref. Memorando nº 71.288/2023. SEDUC
18873

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 838 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 3.452 | Ano 13
15 de dezembro de 2023

Página 13

Certificação Digital: LQBQ5WHC-JWY5DSBR-GDLJZA01-OSWNPQGK
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1546-3256-441
Página

3 / 3https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

01/12/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00
Suplementação ref. Memomorando 71.288/2023. SEDUC

18874

50.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 50.000,00 50.000,00

Total do órgão orçamentário: 50.000,00 50.000,00
Unidade gestora: 9 - Agência Municipal do  Empreendedor- AGE Petrolina-PE

Órgão orçamentário: 65000 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR
Unidade orçamentária: 65100 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8041 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR - AGE
Despesa 452 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00

Mem./CI 71.431/23.
3734

10.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 691 - Promoção Comercial
Programa: 3323 - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO

Ação: 2.4053 - APOIO AO FOMENTO DO COMÉRCIO INTERNO ATRAVÉS DE MEDIDAS DE INCENTIVO PARA AMPLIAR AS ATIVIDADES C
Despesa 755 - 4.5.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00

Mem./CI 71.431/23.
3733

70.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 80.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 80.000,00 0,00
Unidade gestora: 10 - Agência Regulamentadora de Serviços Públicos do Município de Petrolina - ARMUP

Órgão orçamentário: 28000 - AGÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETROLINA
Unidade orçamentária: 28001 - AGÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETROLINA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8063 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ARMUP
Despesa 391 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Mem./CI 71.431/23.
1139

0,00Total da despesa: 20.000,00
Subfunção: 125 - Normatização e Fiscalização
Programa: 3376 - REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS

Ação: 2.4014 - FISCALIZAÇÃO REGUL. DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO
Despesa 367 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2023 Redução da Despesa 60.000,00

Mem./CI 71.431/23.
1140

0,00Total da despesa: 60.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 80.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 80.000,00
Total do fundamento: 7.632.200,00 7.632.200,00

Total geral 7.632.200,00 7.632.200,00

Edição 3.452 | Ano 13
15 de dezembro de 2023

Página 14

Certificação Digital: LQBQ5WHC-JWY5DSBR-GDLJZA01-OSWNPQGK
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


